Περὶ τοῦ μεσονυκτικοῦ.

Ἀρχὴ δὲ πάντων τῶν εἰς Θεὸν ὕμνων καὶ προσ-

A cens : *Volo ergo viros orare in omni loco levantes puras manus, sine ira et disceptatione* ¹. Quibus consonum est, de loco quidem, illud propheticum: *In omni loco incensum mihi offertur, dicit Dominus, et oblatio munda* ² : ubi incensum manifeste orationis intelligitur et oblatio rationalis laudis : *Offer enim Deo oblationem laudis, et redde Altissimo preces tuas* ³. De habitu autem hoc in Psalmis dictum : *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* ⁴. De animi vero dispositione, hanc declaravit Salvator dicens : *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester dimittat peccata vestra* ⁵. Inclinationem tandem liquet faciendam esse orientem versus, sicut et antiqua vult traditio et docet in Sapia **B** Salomon : *Ut notum omnibus esset quoniam oportet praevenire solem ad benedictionem tuam, et ad orientem lucis te adorare* ⁶. Omnis igitur ad orandum aptus est locus ; potius tamen est fortasse in parte domus secreta decentiorique et ornatiore preces fundere. Quam ad rem facile pertinere videntur verba evangelica : *Cum oraveris, intra in cubiculum tuum* ⁷. Sed potius adhuc erit (si fiat) sacris in septis templisque ; nam et vocantur orationis domus, et in illis Sancta sunt sanctorum in quibus mysticum incrementumque sacrificium conficitur, ubi adorare cupiunt angeli, ubi sacro signati unguento et martyrum reliquiis sanctificati magna ex parte orantibus junguntur. Psalmista quoque dicit : *Adorate Dominum in atrio sancto ejus* ⁸, quasi extra atrium adorare prorsus non liceret. Sed et genua flectendum est quando et ubi oportebit, ut Apostolus dicit : *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur* ⁹ ; et alibi : *Positis genibus oravit cum omnibus illis* ¹⁰. In eo etiam cum manibus oculi levandi sunt, ut ostendit Dominus cum oraret pro Lazaro ; hoc enim elevationem mentis ad Deum et rerum terrestrium repudiationem manifeste significat ; illud autem humilitationem rursus et servilem supplicationem. Et haec ita se habent, Tempus autem diei septifariam a divinis Patribus dividitur, ex verbis Davidis dicentis : *Septies in die laudem dixi tibi super iudicium justitiae tuae* ¹¹. Die ibi synecdochice de die et nocte intelligitur, ut et in Genesi : *Et factum est vespere et factum est mane dies unus* ¹². Mox etiam, quod per totam vitam nostram Deum orare oporteat, numerus septenarius inveniit, quasi et temporis quo vivimus hoc in mundo mensura et saeculorum finis.

De hymno et precibus quae media nocte peraguntur.
Omnium in Deum hymnorum et precum initium

¹ 1 Tim. 11, 8. ² Malach. 1, 11. ³ Psal. 119, 14. ⁴ Psal. 134, 2. ⁵ Matth. 6, 14. ⁶ Sap. xvi, 28. ⁷ Matth. 6, 6. ⁸ Psal. xcvi, 9. ⁹ Ephes. 3, 15. ¹⁰ Act. 17, 36. ¹¹ Psal. cxviii, 164. ¹² Gen. 1, 5.

est tempus medix noctis. Tunc enim e somno evigilantes et hanc de tenebris erroris ad liberam secundum Christum lucentemque vitam conversionem subindicamus, ex qua Deo servire incepimus: *Populus enim, ait, sedens in umbra vidit lucem magnam*¹². Cum enim in medio hac hujus vitæ effusa nocte in mundum peregrinatus est Salvator et una (subindicamus) hunc futuram adventum, quando animarum sponsus media nocte secum prudentes introducens in impolluta cubicula, ubi festa celebrantium clamor et vox jubilationis non habentis finem: *Surge, ait, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*¹³. Sed etiam hinc diem resurrectionis, et dierum solemniorum, uno verbo, omnem diem incipimus, abundantem igne obscuritatem noctis illustrantes. Et adhuc sane ex parte, et minoris partis temporis diviti scilicet noctis, et diei manentis indivisi, hinc merito hymnorum in Deum initium faceremus unde vigilantes manemus quoad usque nox iterum superveniens ad quietem nos revocet. Exemplum præbent et David dicens: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*¹⁴; et in Novo Testamento Paulus et Silas media nocte hymnis Deum orantes, quando quidem factum est illud magnum miraculum quo soluta sunt eorum vincula, et ad fidem conversus est custos. Et primum procumbentes ter adoramus, demissa voce dicentes hæc Publicani verba: *Deus, propitius esto mihi peccatori*; et istius modum orandi vel ipso habitu imitantes: *Votebat, enim, ait Christus, vel oculos ad caelum levare*¹⁵. Postea inclinatos iterum surgere significaret animarum in hac vita constitutionem in modum Euripi fluentis et iterum profluentis quod non oportet in malitia jacentes manere, sed assurgere adjuvante Spiritu in orationibus infirmitates nostras.

τούτω καταστάσεως τῶν ψυχῶν, Εὐρίπου δίκην ἐπὶ ὡς οὐ δέον ἰγκαταμένειν τῇ πονηρίᾳ κειμένους, ματος ἐν τῇ προσευχῇ ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν.

Omnem igitur orationem sive incipientes sive finientes sic agimus, indicantes nobis ad Deum in humilitate accedendum, et eodem modo ad debita opera euntibus ab eo abscedendum. Protinusque cum in ecclesia sumus et sacerdotem habemus comprecantem, orationem inebat ille Deo dicens et quæ ad gratias agendum ex verbis apostolorum accepit; apostolorum enim coryphæus Petrus, in prima epistola catholica statim a principio: *Benedictus, ait, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi*; et eandem etiam divus Paulus habet et in secunda ad Corinthios, et in unica ad Ephesios et in aliis quoque. — *Per preces sanctorum Patrum nostrorum*. — Ipsa autem cum separatim sumus, non jam gratias agimus sed orationem supplices inchoamus, et sanctos Patres nostros intercessores et mediatores adhibemus. Misericordiam consequi quam petimus justum est. Sacerdos enim utpote